



2019年10月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月30日

上場会社名 巴工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6309 URL <https://www.tomo-e.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 仁

問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当取締役 (氏名) 矢倉 敏明

TEL 03-3442-5127

四半期報告書提出予定日 2019年9月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年10月期第3四半期の連結業績(2018年11月1日～2019年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年10月期第3四半期	31,158	2.4	1,850	18.0	1,878	18.9	1,268	21.5
2018年10月期第3四半期	30,435	3.5	1,568	17.9	1,580	18.6	1,043	20.9

(注) 包括利益 2019年10月期第3四半期 1,089百万円 (3.0%) 2018年10月期第3四半期 1,057百万円 (14.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年10月期第3四半期	127.09	
2018年10月期第3四半期	104.58	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年10月期第3四半期	37,220	28,486	76.5
2018年10月期	37,331	27,876	74.7

(参考) 自己資本 2019年10月期第3四半期 28,486百万円 2018年10月期 27,876百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年10月期		22.50		24.50	47.00
2019年10月期		23.50			
2019年10月期(予想)				23.50	47.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年10月期の連結業績予想(2018年11月1日～2019年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,200	0.4	2,300	3.3	2,300	1.5	1,500	0.9	150.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年10月期3Q	10,533,200 株	2018年10月期	10,533,200 株
期末自己株式数	2019年10月期3Q	554,861 株	2018年10月期	554,861 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年10月期3Q	9,978,339 株	2018年10月期3Q	9,978,378 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、中国や欧州などの海外経済の減速により輸出が弱いものの、個人消費、設備投資などの旺盛な需要に支えられ緩やかな回復傾向が持続しています。一方、海外においては、米国経済は底堅く推移しているものの、欧州経済は低調が続く中国経済は成長率の鈍化が進んでいます。今後は米中貿易摩擦の一層の激化、英国のEU離脱問題や日韓関係悪化などによる世界経済の不透明感の高まりに注意を要します。

こうした情勢の下、当第3四半期連結累計期間における売上高は、化学工業製品販売事業の販売が減少したものの、機械製造販売事業の販売が増加したため、前年同期比2.4%増の31,158百万円となりました。利益面につきましては、機械製造販売事業が増収となったことを背景に営業利益が前年同期比18.0%増の1,850百万円、経常利益が前年同期比18.9%増の1,878百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益については前年同期比21.5%増の1,268百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

(機械製造販売事業)

機械製造販売事業では、国内民需向け機械、国内官需向け部品・修理および全分野の工事の販売が減少したものの、国内民需向け部品・修理および海外向け機械と部品・修理の販売が伸長したため、当四半期連結累計期間の売上高は前年同期に比べ14.7%増加し8,243百万円となりました。

利益面につきましては、収益性の良い部品・修理が海外向けを中心に増収となったことを受け営業利益は前年同期比328.4%増加し748百万円となりました。

(化学工業製品販売事業)

化学工業製品販売事業では、工業材料分野の住宅・建設用途向け材料の販売が増加したものの、電子材料分野の半導体製造用途向け搬送用商材、機能材料分野の半導体製造装置向けセラミックス製品を中心に販売が減少したため、当四半期連結累計期間の売上高は前年同期に比べ1.4%減少し22,914百万円となりました。

利益面につきましては、減収や売上総利益率の低下により、営業利益は前年同期に比べて20.9%減少し1,102百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産は、現金及び預金並びに電子記録債権が増加した一方、受取手形及び売掛金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ111百万円減少し37,220百万円となりました。

負債は、前受金および製品補償損失引当金が増加した一方、未払法人税等および賞与引当金の減少等により、前連結会計年度末に比べ722百万円減少し8,733百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ610百万円増加し28,486百万円となりました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.8ポイント上昇して76.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年10月期の連結業績予想につきましては、2019年5月31日に「業績予想の修正に関するお知らせ」において公表しました連結業績から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,354,256	10,713,956
受取手形及び売掛金	11,834,551	10,000,298
電子記録債権	2,183,842	2,488,101
商品及び製品	3,685,115	3,397,129
仕掛品	981,660	1,112,862
原材料及び貯蔵品	667,846	886,355
その他	183,711	309,363
貸倒引当金	△67,114	△63,625
流動資産合計	28,823,870	28,844,442
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,459,308	4,482,498
減価償却累計額	△1,831,356	△1,924,154
建物及び構築物（純額）	2,627,951	2,558,343
機械装置及び運搬具	3,697,837	3,780,664
減価償却累計額	△3,304,595	△3,298,601
機械装置及び運搬具（純額）	393,242	482,063
土地	1,931,089	1,930,708
建設仮勘定	10,606	7,867
その他	980,958	1,014,610
減価償却累計額	△901,758	△939,397
その他（純額）	79,199	75,213
有形固定資産合計	5,042,089	5,054,196
無形固定資産	109,792	108,313
投資その他の資産		
投資有価証券	1,374,561	1,241,467
差入保証金	340,386	343,210
退職給付に係る資産	1,554,938	1,567,033
繰延税金資産	16,436	4,017
その他	92,654	80,310
貸倒引当金	△22,871	△22,881
投資その他の資産合計	3,356,107	3,213,157
固定資産合計	8,507,988	8,375,667
資産合計	37,331,859	37,220,110

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,193,451	3,991,163
電子記録債務	1,857,112	1,822,431
未払金	600,382	536,115
未払法人税等	539,919	121,105
前受金	70,030	249,490
賞与引当金	1,081,025	731,717
役員賞与引当金	70,000	54,612
製品補償損失引当金	160,295	327,683
その他	217,988	232,477
流動負債合計	8,790,206	8,066,796
固定負債		
役員退職慰労引当金	5,460	5,460
退職給付に係る負債	57,905	61,009
繰延税金負債	601,913	599,934
固定負債合計	665,279	666,403
負債合計	9,455,485	8,733,200
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,061,210	1,061,210
資本剰余金	1,483,410	1,483,410
利益剰余金	24,953,779	25,742,955
自己株式	△363,977	△363,977
株主資本合計	27,134,422	27,923,598
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	433,098	333,073
繰延ヘッジ損益	130	765
為替換算調整勘定	186,221	122,726
退職給付に係る調整累計額	122,501	106,745
その他の包括利益累計額合計	741,950	563,311
純資産合計	27,876,373	28,486,909
負債純資産合計	37,331,859	37,220,110

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年11月1日 至 2018年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年7月31日)
売上高	30,435,173	31,158,296
売上原価	23,739,674	24,088,149
売上総利益	6,695,499	7,070,147
販売費及び一般管理費	5,127,424	5,219,756
営業利益	1,568,074	1,850,390
営業外収益		
受取利息	2,253	1,887
受取配当金	29,819	29,899
受取賃貸料	5,463	5,378
為替差益	—	2,426
その他	29,873	37,654
営業外収益合計	67,410	77,246
営業外費用		
支払利息	21,690	29,623
支払手数料	8,243	8,243
売上割引	4,347	5,924
為替差損	18,755	—
その他	2,381	5,204
営業外費用合計	55,418	48,996
経常利益	1,580,066	1,878,640
特別損失		
投資有価証券評価損	—	5,827
特別損失合計	—	5,827
税金等調整前四半期純利益	1,580,066	1,872,813
法人税、住民税及び事業税	433,110	542,389
法人税等調整額	103,463	62,287
法人税等合計	536,574	604,676
四半期純利益	1,043,492	1,268,136
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,043,492	1,268,136

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年11月1日 至 2018年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年7月31日)
四半期純利益	1,043,492	1,268,136
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,791	△100,024
繰延ヘッジ損益	△1,624	634
為替換算調整勘定	△20,549	△63,494
退職給付に係る調整額	51,180	△15,755
その他の包括利益合計	14,215	△178,639
四半期包括利益	1,057,708	1,089,496
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,057,708	1,089,496

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2017年11月1日 至 2018年7月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	7,184,407	23,250,765	30,435,173	30,435,173
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	7,184,407	23,250,765	30,435,173	30,435,173
セグメント利益	174,646	1,393,428	1,568,074	1,568,074

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2018年11月1日 至 2019年7月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	8,243,944	22,914,351	31,158,296	31,158,296
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	8,243,944	22,914,351	31,158,296	31,158,296
セグメント利益	748,233	1,102,156	1,850,390	1,850,390

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。